
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  42 DEL  09-09-20

OGGETTO: SERVIZI DI PUBBLICA DOMANDA INDIVIDUALE DETERMINAZIONE
PERCENTUALE DI COPERTURA COMPLESSIVA DELLA SPESA DI
PREVISIONE ANNO 2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre alle ore 13:45, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 42 del 09-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 42 del 09-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Servizio
Contabilità e Finanza, Rag. Gianluca Boccaccini, che di seguito si
riporta;

**********

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTO l’art. 6 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito
con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, il quale prevede
che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i
servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe,
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con
lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella
determinazione dei costi di gestione devono essere rispettati i
seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito,-
anche ad orario parziale, compresi gli oneri riflessi e delle
spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni
ordinarie;
riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di-
percentuali individuate nella medesima deliberazione;

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale, in
relazione al disposto dell’art.6, 3° comma, del D.L. 28.02.83, n. 55,
convertito, con modificazioni, nella Legge 26.04.83, n.131, è stato
approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale
ricadenti nella disciplina in argomento;

VISTO l'art. 172 D. Lgs. 267/2000, 1° comma, lett. c);

DATO ATTO altresì che per effetto del combinato disposto dell’art. 42,
comma 2°, lett. f) del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267, la
determinazione delle tariffe e delle contribuzioni è riservata alla
competenza della Giunta Comunale;

DATO ATTO che i servizi attuati da questa Amministrazione, a seguito
dei noti eventi sismici del 24.08.2016 e del 26 e 30.10.2016 si sono
notevolmente ridotti e gli unici servizi a domanda individuale che a
tutt’oggi sono rimasti attivi sono quelli relativi al trasporto
scolastico ed al contempo, in bilancio, sono state inserite delle
previsioni di entrata e spesa anche per i trasporti a fune in quanto
entro il corrente anno non si esclude una riapertura della stazione
sciistica di Frontignano, in corrispondenza dell’avanzamento dei
lavori di ripristino di alcuni impianti danneggiati dagli eventi
sismici del 2016, con loro riapertura al pubblico esercizio;

VISTI gli allegati prospetti predisposti dal responsabile del Servizio
Finanziario con cui si dà dimostrazione delle modalità procedurali
seguite per la determinazione della misura percentuale di copertura
dei costi in questione, pari per l'anno 2020 al 19,45%, corredata dai
quadri economici concernenti i servizi in questione;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 42 del 09-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Vista la delibera del Commissario Straordinario, dott. Mauro
Passerotti, assunta con i poteri della Giunta comunale, n. 23 del
10.05.2018, con la quale sono state fissate le tariffe relative al
trasporto scolastico;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

la premessa è parte integrante del presente dispositivo;1)
di approvare gli allegati prospetti relativi alla individuazione2)
dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale
per l’esercizio 2020 e alla determinazione delle relative
contribuzioni;
di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate3)
specificatamente destinate consentono una copertura dei costi dei
servizi a domanda individuale in misura complessivamente pari al
19,45%, come risulta dal seguente quadro riepilogativo:

   SERVIZIO ENTRATE USCITE percentuale

- Trasporti a fune € 50.000,00  € 239.638,97 20,86%

- Trasporto
scolastico

€   1.150,00  €   23.320,00 4,93%

T O T A L I € 51.150,00  € 262.958,97 19,45%

Percentuale di copertura della spesa:

Totale entrate: totale uscite = 19,45%

di stabilire che le tariffe dei relativi servizi sopra elencati4)
rimangono immutate e fissate nella misura di cui agli atti del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale in
premessa richiamati;
di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione5)
per l’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera e),
del D.Lgs. n. 267/2000;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi6)
dell’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000,
stante l’urgenza di provvedere in merito;

                                     Il Responsabile del Servizio di
Contabilità e Finanza

rag. Gianluca Boccaccini

**************

VISTO il documento istruttorio a firma del Responsabile del Servizio
Contabilità e Finanza;

RITENUTO che lo stesso risponde agli indirizzi di questa gestione
commissariale, e che intende adottarlo nel suo contenuto;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica a contabile espresso
dal Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza reso ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1)la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 42 del 09-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



2)di approvare gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei
costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale per
l’esercizio 2020 e alla determinazione delle relative contribuzioni;
3)di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate
specificatamente destinate consentono una copertura dei costi dei
servizi a domanda individuale in misura complessivamente pari al
19,45%, come risulta dal seguente quadro riepilogativo:

   SERVIZIO ENTRATE USCITE percentuale

- Trasporti a fune € 50.000,00  € 239.638,97 20.86%

- Trasporto
scolastico

€ 1.150,00  € 23.320,00 4,93%

T O T A L I € 51.150,00  € 262.958,97 19,45%

Percentuale di copertura della spesa:

Totale entrate: totale uscite = 19,45%

di stabilire che le tariffe dei relativi servizi sopra elencati4)
rimangono immutate e fissate nella misura di cui agli atti del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale in
premessa richiamati;
di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione5)
per l’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera e),
del D.Lgs. n. 267/2000;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi6)
dell’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000,
stante l’urgenza di provvedere in merito.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 42 del 09-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "CONTABILIÀ E FINANZA"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 42 del 09-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 25-09-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 25-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 42 del 09-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


